Böylece Sultan II. Murad Vakfı gelirlerini Bergama, Söğüt, Edremit, Tavşanlı ve Bursa'ya yayarak zamanla oluşabilecek doğal afetlerin ve sosyal çalkantıların etkisini en aza indirmeye çalışmıştı.

Bu çalışmada, Edremit kazasında bulunan Sultan II. Murad Vakıflarının H.937/1530- H.1051/1641 yılları arasındaki mali durumu ele alınacaktır. Çalışmada ayrıca, Muhasebe defterlerinden ve Evkaf defterlerinden hareketle yaklaşık 110 yıllık süre içerisinde ortaya çıkan gelişmelerin vakıf akarları üzerindeki etkisine değinilecektir. Dolayısıyla bu çalışma, hem Sultan II.

Bunun yanı sıra 7 cemaat, 12 mezraa da yine vakfa bağlı akarlar arasında bulunmaktaydı. Kabaca vermeye çalıştığımız bu araziler üzerinde yaşayan reyanın vakfa yıllık olarak gönderdiği gelir miktarı ise 1.600.000 akçe civarındadır. Bkz. Bayram Ürekli-D. Yörük, "H.1002/M. 1594 Tarihli Bir Vakıf Defteri'ne Göre Edirne'deki Sultan II. Murad Camii ve İmareti Evkafı", 2004, s. 34.

<sup>19</sup> Ortaçağ İslam devletlerinde vakıf kurumlarının ağırlıklı olarak tarım işletmelerine dayalı olarak kuruldukları ifade edilmektedir.

Görüldüğü gibi selâtin vakıfları arasında Sultan II. Murad Evkafı'nın malî büyüklüğü, Edremit bölgesindeki önemini ortaya koymaktadır<sup>35</sup>.

**Tablo I:** II. Murad'ın Edremit'te Bulunan Vakıf Gelirleri ve Toplam İçerisindeki Payı

Yıl Vakfın Edremit Gelirleri II. Murad Vakfı'nın Toplam Geliri Yüzde Oran
937/1530 190.333 - -
1017/1608 183.333 840.191 % 21.8
1021/1612 193.333 918.166 % 21.0
1024/1615 183.333 858.752 % 21.3
1028/1619 160.000 926.296 % 17.2
1032/1623 283.333 714.466 <sup>36</sup> % 39.6
1049/1639 341.333 <sup>37</sup> 994.185 % 34.3
1051/1641 650.000 <sup>38</sup> 1.199.720 % 54.1

Sultan II. Murad Vakfı'nın gelirleri H.1017/1608 yılında daha önceki yıllara göre biraz düşüş göstermiştir. Ancak H.1021/1612 yılına gelince Sultan II. Murad Vakfı'nın gelirleri yeniden, H.937/1530 seviyelerine gelmişti. H.1024/1615 yılında bir önceki tahrir göre 10000 akçe düşen vakıf gelirleri, H.1028/1619 yılında daha da azalmıştır. Tablo I'de ifade edilen nominal vakıf gelirleri değerlendirildiğinde, Edremit vakıf gelirleri ilk defa H.1032/1623 senesinde 283.333 akçeye yükselmiş ve H.1049/1639 senesinde ise 341.333 akçeye kadar ulaşmıştır. Nihayet MAD. 860'da ifade edilen H.1051/1641 tarihli son kayıta ise, Edremit vakıf mukataalarının gelirleri birden, 650.000 akçeye fırlamıştır. Genel olarak bakıldığında vakfın Edremit kazasından elde ettiği gelirler H.1032/1623 yılından itibaren sürekli olarak artış eğilimi içerisinde. Yine tablo I'den anlaşıldığı üzere Sultan II. Murad Vakfı'nın sadece Edremit gelirleri artmamıştır. Aynı zamanda vakfın tüm gelirleri yıldan yıla artış eğilimindedir. Tabloda verilen sadece H.1032/1623 tarihinde vakfın toplam gelirleri azalmış görünmektedir. Bu yılı kapsayan 714.466 akçelik vakıf geliri, dokuz aylık döneme ait olduğu için az çıkmış olması kaçınılmazdır. Gelir miktarının dokuz ayda kesilmiş olması, mukataa veya vakıf yönetiminde bir değişimin olduğunu ortaya koymaktadır.

Sultan II. Murad Vakıflarının Edremit'te bulunan gelirlerinin büyük bir kısmı üretim ağırlıklıdır. Toprak tasarruf eden vakfın, bu arazileri üzerinde tarımsal faaliyetlere izin verdiği görülmektedir. Üretim alanları içerisinde bahçe,

<sup>35</sup> Bkz. TT. 166, s.34

<sup>36</sup> MAD. 5762 numaralı defterin 122. sayfasında vakfın H.1031/1032(1622-1623) yılına ait olan gelirinin dokuz ayı kapsadığı belirtilmiştir. Dolayısıyla o yıla ait toplam gelir biraz düşük çıkmıştır.

<sup>37</sup> Bu gelirin tam olarak bir yılı kapsadığı MAD. 860'da belirtilir.

<sup>38</sup> MAD. 860'a göre Sultan II. Murad'ın Edremit gelirleri Perakende-i Edremit adı altında kaydedilmiştir.

Mukâtaa-i Edremit'in ikinci kısmını ise *Mukâtaa-i perakende-i Edremit* oluşturur ve bu gelir kalemi de Tablo IV'te gösterilen önce konar-göçer<sup>42</sup> vaziyette iken sonradan, yerleşik hayata geçen 247 köyden oluşmaktadır.

Vakıf reayasından toplanan aynı vergilerin merkezdeki stokları, bazı yıllarda azalabiliyordu. Örneğin H.1022/1614 senesinde Edremit, Bergama, Tavşanlı ve Söğüt bölgelerindeki köylerden tahsil edilen yaklaşık, 15 bin kile hububatın iki

<sup>39</sup> Mukataa sisteminin nasıl işlediği hakkında daha önce genel olarak bilgi verildiği için yeniden açıklama yapmak gereksizdir.

<sup>40</sup> Bahaeddin Yediyıldız, *XVIII.

İcmal muhasebe defterinin yapısı gereği bunun sebebi hakkında hiçbir bilgi verilmemesine karşın, kayıt olarak *âfet-i semâvî bûde* şeklinde bir not düşüldüğü dikkat çekmektedir. Dolayısıyla vakfın tahlil gelirlerinin azalmasında yaşanan afet etkili olmuştur.

Sultan II. Murad Vakfı'nın Edremit teşekkülleri, H.1025/1616 yılından itibaren birleştirilerek tek bir parça olarak defterlere kaydedilmiştir. Ayrıca bu dönemde vakıf gelirlerinde büyük bir artış söz konusudur. Bu artışın sebebi olarak akla gelen ilk husus; bilindiği üzere bölgede yaşayan konar-göçer Yörük gruplarının toprağa yerleştirilerek vergi kaçaklarının azaltılmasıdır.

<sup>43</sup> Nitekim aynı vakfın Bursa'da bulunan imareti için alınan malzeme fiyatları bize geçen yıllar içerisinde ortaya çıkan fiyat artışlarını vermektedir. Sultan II. Murad İmareti'nde temel besin kaynağını oluşturan buğdayın kilesi, H.1017/1608 yılında 25 akçe iken, 1623 yılında 76 akçeye yükselmişti. Aynı şekilde imarette kullanılan etin kıyyesi, M.1608 yılında 4 akçeden, M.1623 yılında 11 akçeye fırlamıştı (Orbay 2011: 319). Temel besin fiyatlarında meydana gelen artış nedeniyle Edremit'te bulunan konar-göçer Yörükân taifesinin vakfa aynı olarak verdiği ürünlerin birim fiyatını da artırmıştır.

<sup>49</sup> "...Karesi Sancağı'nda üç yüz nefer ve Germiyan'dan yüz nefer ehl-i fesad subte cem' olup mukâddemâ aralarından bir nâmâdâr subte katlolunmağla âlât-ı barb ü kâtâl ile cümlesi bir yere gelüb

**Tablo II:** Farklı Tarihlerde II. Murad Vakfı'nın Edremit Gelirleri

Sıra Karye Adı H.937 / 1530 H.981 / 1573 1024 numaralı deftere göre <sup>50</sup> Fark
1 Çamlıca 1848 1848 737 - 1111
2 Bileler 3659 3661 2141 - 1520
3 Çit 7898 7898 7661 - 237
4 Hacıoğlu 7063 7063 4844 - 2219
5 Eşekviranı 5842 5842 1991 - 3851
6 Dere-i Sağır 8741 8741 8502 - 239
7 Karageyüklü 2235 2235 1308 - 927
8

34 Çorak 25.000 - 11325 - 13675
35 Çamluca 3.000 - -
36 Kadı 7.500 - -
37 Gürederesi 1.500 - -
38 Karapınar 1.000 - 7812 + 6812
39 Hacı Ahmed - - 4112
40 Bahçelü - - 4185
41 Tahtalı - - 4297
42 Resul Fakih - - 1980
Yekün 190.333 142.586 159.674

Tablo II'de görüldüğü üzere, H.937/1530 tahriri ile H.981/1573 tahriri arasında bariz bir düşüş söz konusudur. Aynı şekilde Tablo II'de verilen vakıf köylerinin H.981/1573 yılı kayıtlarıyla, 1024 numaralı defterdeki kayıtlar arasındaki gelir farklılıkları da dikkat çekicidir. Aslında H.981/1573 tahriri ile 1024 numaralı evkaf defteri kayıtları arasındaki farkın daha yüksek çıkması gerekirdi. Çünkü 1024 numaralı Sultan Murad'ın Edremit Evkaf Defteri'nde ilk defa kaydedilen Karapınar, Hacı Ahmed, Bahçelü, Tahtalı ve Resulfakih isimli yerleşmeler, iki tahrir arasındaki farkın açılmasını engellemiştir. Böylece 1024 numaralı defterde, H.981/1573 tahrir verilerine göre, 21 yerleşmenin geliri düşerken, 8'nin geliri artmış, 3'nün geliri aynı kalmış ve 13 yerleşmenin gelirleri ise kaydedilmemiştir. Tablo II'nin özetini yapmak gerekirse, H.937/1530'dan beri bölgede var olan vakıf reayasının bir kısmının gelirleri yazılmamış, bir kısmının gelirleri ise azalmıştır. Gelirlerdeki azalmanın sebebi olarak gösterilebilecek hususların başında, o yıllarda bölgede etkinliğini arttırmış olan eşkıyalık hareketleri gelmektedir.

Kazdağlarında asayişin kaybolduğu dönemlerde muhtemelen kırsalda oturan vakıf reayasının sorumluluklarını yerine getirebilme oranı da azalmış olmalıdır<sup>52</sup>.

Her ne kadar Edremit kazası kırsalında asayiş sorununun olduğu Tablo II’de karşımıza çıkan sonuçlardan biri olsa da bundan başka, defter kayıtlarıyla ilgili daha derin sorunlar da vardır. Bu sorunların başında, H.937/1530 ve H.981/1573 tarihlerindeki köylere ait defter verilerinin büyük bir kısmının aynı olması gelmektedir. Bu durum Osmanlı klasik dönem defterlerinde sık sık karşılaşılan bir husustur. H.981/1573 tarihli defterin oluşturulmasında daha önceki defterlerin örnek alınmış olduğu görülmektedir. Ancak defterlerin birbirinden tam olarak istinsah edildiğini söylemek mümkün değildir.

Edremit’te bulunan vakfın malî durumunu yukarıda verilen iki tablo ortaya koymaktadır.

Yazarın Karesi sahası ile ilgili verdiği konar-göçer sayıları sadece merkez kazayı kapsıyor olması gerekmektedir. Çünkü bölgenin dağlık kısmından başlamak suretiyle Ezine ve Biga'ya kadar olan sahada pek çok konar-göçer grubu yaşamaktaydı. Zira bu durumu, çeşitli defterler de teyit etmektedir. Örneğin H.937/1530 tarihine ait 166 numaralı Tapu tahrir defterine göre, bölgede Yörük vergi nüfusu olarak 7080 kişi kayıtlıdır. Yine 152(568) numaralı ve H.981/1573 tarihli Karesi Evkaf Defteri'ne göre bölgedeki Yörüklerin sayısı biraz düşmekle birlikte yaklaşık olarak 6290 kişidir. XVI. yüzyıla ait farklı dönemlerdeki Evkaf defterleri de gösteriyor ki, bölgede yaklaşık olarak 6500-7000 civarında Yörük yaşamaktadır<sup>57</sup>. XVI.

Herhangi bir vakfın reayası olmak o kişiye özellikle daha fazla gelir elde etme imkânı vermektedir. Bu itibarla vakıf reayası olmak toplum nezdinde talep edilen bir husustur.

Reaya sayıları bakımından, vakfın *Edremit Mukataası'nı* meydana getiren *Hashâ-i Cedîd Mukataası'nın* eserlerde farklı şekillerde kaydedilmiştir. H.937/1530 tahririne göre köylerde yaşayan reaya sayısı 1001 kişidir. H.981/1573 tarihli evkaf defterine göre ise yerleşik hayatı benimsemiş olarak köylerde yaşayanların adedi 1010 olarak kayda geçirilmiştir. Elimizdeki 1024 numaralı Evkaf defterinde herhangi bir köy adı altında verilen reaya sayısı 524'tür.

Öte yandan yine Edremit kazası dâhilinde, Sultan II. Murad Vakfı'nın *Mukâta'a-i tımarhâ-i cedîd* adı altında kaydedilmiş ilk tahrirlerde 37 köy, daha sonraki tahrirlerde ise 42 köyün olduğu görülmektedir. Yerleşik düzende hayatlarını sürdüren bu vakıf köylerinin reaya sayısı, H.981/1573 tahririnde 1010 kişi iken, 1024 numaralı deftere göre 524'e düşmüştür. Edremit Mukataası'na dâhil olan hem perakende hem de tımarhâ-i cedîd kısmının reaya sayılarını toplarsak, Sultan II. Murad Vakfı'nın bölgede 4136 adet reayasının olduğunu ve bunların 247 farklı yerleşim sahasında vakıf için kira ödedikleri görülmektedir.

- TÜRKAY, Cevdet, *Başbakanlık Arşivi Belgelerine Göre Osmanlı İmparatorluğu'nda Oymak, Aşiret ve Cemaatler*, Tercüman Yayınları, 1979, s. 436-557.

- ÜNAL, Mehmet Ali, *Osmanlı Müesseseleri Tarihi*, Kardelen Kitapevi, Isparta 1998.
- ÜREKLİ, Bayram-Doğan Yörük, “H.1002/M. 1594 Tarihli Bir Vakıf Defteri’ne Göre Edirne’deki Sultan II. Murad Camii ve İmaret Evkafı”, *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, XVIII, 2004, s. 17-39.
- YEDİYILDIZ, Bahaeddin, “Vakıf Müessesesinin XVIII. Asır Türk Toplumundaki Rolü”, *Vakıflar Dergisi*, XIV, 1982, s. 1-27.
- YEDİYILDIZ, Bahaeddin, “Türk Kültür Sisteminde Vakfın Yeri”, Türk Vakıfları, (ed. Zekai Baloğlu), *Türkiye Üçüncü Sektör Vakfı*, İstanbul 1996.
- YEDİYILDIZ, Bahaeddin, *XVIII. yüzyılda Türkiye’de Vakıf Müessesesi*, TTK, Ankara 2003.
- YILMAZ, Fikret, *XVI. Asırda Edremit Kazası*, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Doktora Tezi, İzmir 1995.

**Tablo III:** 1024 Numaralı Deftere Göre Edremit'te Vakıf Köyleri ve Reaya Sayıları

No Karye Adı H.937/1530 Tarihinde Hane Sayıları H.981/1573 Tarihinde Hane Sayıları Tarihsiz 1024 Numaralı Deftere Göre Hane Sayıları
1 Çamlıca 17 17 62
2 Bileler 48 48
3 Çit 56 56
4 Hacıhalioğlu 80 80
5 Eşekviranı 57 57
6 Dere-i Sağır 86 86
7 Karageyüklü 31 31
8 Emenler 18 18 39
9 Gökköy 50 50
10 Temaşalık 31 25 19
11 Eyüpsöfu 27 27
12 Manastır-ı